De Raphano.

Raphanus oibus nota est, quae radix appellatur. Radicem habet similem rapæ, sed longiorem: Quae comesta a ieiuno, prout antidotum, magnū est adiutorium sanitatis, & tutamentū corporis: sed inflationem operatur, ructus foetidos facit, & vrinā mouet, ventrē relaxat: decocta autē in cibo sumpta phthysicis prodest: & thoracē a phlegmate laboratē emēdat. Cortex vero eius cum aceto & melle acceptus, vomitus mouet: hypochondriis & splenicis prodest: si in modum cataplasmatum imponatur cū melle cōmissa, et prodest. Putredines curat, & liuores tollit, & contra viperarū morsus prodest. Alopecias capitis iuuat. Fungos malos, aut in potu, aut in cibo sumpta, compefcit. Semen vero eius cū aceto datum, splenem minuit. Si in aceto, & melle radix ipsa coquatur, & sic gar G garizetur, synanchen curat. Folia eius tunfa & imposita, omnibus articulis dolentibus profunt.

DE SARCOCOLLA

Sarcocolla est, prout aliqui aiunt, lachryma arboris, quae in Peride nascitur. Alij quidem fiesri dicunt ex suffimentis aequae similiter resinæ per parietes laeuigādo. Alij enim sarcocollam, argemonem herbā vocant: Quam optimam iudicamus, quae est subalbida, fragilis, sine odore, flore iufubrufo, folijs quasi rotundis, radice longa: quarum sunt infirmiores, quae subrubricant, & ad gustum commissa dulcedine aliquam habent amaritudinem, & dentibus preffe agglutinantur. Postest igitur stringere lachrymam, & quodammodo hilarem visum facere. Adulteratur autem gummi, & resina, sed tactu facile deprehenditur.

De Spica Nardi.

Spica nardi ad similitudinem cognominata est: similis est enim spicæ frumenti: & haec plurimas habet velut aristas, & quasi setarum vel capillorum fasciculus ad modū patet: nascitur enim in India ex vna radice sine folijs. Dicitur tamen & Syriaca, non quia in Syria legatur, sed quia montis illius in India, in qua plurima inuenitur, pars ad Syriā aspectat. Verum optimā diximus, quae est odoratissima, & colore subrufa, recens, et ad tactum non grauis, nec vasa, sed magis densa. H Haec ergo vires habet suauiter stypticæ, & leniter calfactorias.

De Syrico.

Syricū fit de cerusa plurimū siccata, & cribrata. Coquit autē in patella fictili sup carbones vsquequo sandycis habeat colorē, qd ipsum cerusæ vires repræsentat: est optimū, qd ignis hēt colorē.

De Saluicula.

Saluicula herbulae genus est, quae radicales & folia sub floribus similibus violæ, q̄ plurima habet, quae tota prodest: haec resossa in modum stabularum stringitur: nascitur autē in alpibus summis, & in Norica regione: Quam ipsam optimam iudicamus, quae est odoratissima: cui tamen, & haec adesse oportet, vt recens, & sine sabulo sit, & quam plurimas cum ramulis suis radices habeat: illae autem sunt viscidissimæ. Potestas igitur saluiculae est, quae & spicae, etiam infirmior.

De Sale.

Salē oēs nouerunt. Colligitur autē in quibusdam littoribus, & partibus maris, aut fodit, aut paratur, prout aliquibus in locis in Gallia, maxime tamen in Italia vel in diuersis prouincijs. Verum est optimus sal, qui ex mari fit mundus, & candidus, cuius virtus sapore ipso pbatur, potens comedere, & purgare: multis qdem rebus misceri praecipitur. Cuius salis virtus est, q̄ omnibus ci-

A bis admistus conuenit, & orexim facit, fastidium auertit, nauſeam prohibet. Qui aut̄ foditur, est velut vena alba & plucida: venas habet prout schistos, quem, & nos salem armeniacum diximus.

De Succo.

Succi virtus duplex est vel triplex. Hic eadem, & si incertius, praestare potest, quae & ouum diximus facere: vicem. n. cibi & potus praestat. De hordeo pufanas facit, quae frigidam & humidam habent virtutem, & relaxare possunt: si oleum rosaceum admisceas, febricitates refrigerat, & re parat. De hordeo immaturo succus ventrem stringit, & infrigidat, & vires acquirit. Et alice vel orizae succus similiter operatur: Siligo enim tritici ventrem stringit, & ardorem, & corruptionem.

De Stibio.

Stibiū lapis est fulgēs, & splendēs, nulli lapidi filis, q̄ in metallis inuenit̄, colore affimilis plūbo: Cuius est optimū, quod late refulget, fragilissimū, & qd̄ est in se mūdū, lapidosum vel terrenū non cōtinēs. Vires aut̄ hēt stypticas: vnde & refrigerare, & stringere, & lachrymas velut oppilare pōt.

De Sandaracha.

Sandaracha affertur maxime à Ponto, & Cappadocia, & Cilicia: & est à primo lapis igneo colore, qui in minuta comminuit. Est ergo optima sandaracha, quam florem appellamus, quae est B roseo colore, munda, vel nihil exterum admistum habens: Efficū & ipsa fortiter stringens.

De Sagapeno.

Sagapenum est lachrymae genus, quod in aliquibus locis colligit̄: Cuius optimū dicimus, qd̄ est glebulis minutis durum, colore subfissimū myrrhe gustu acri & quasi glutinosum, odore ce paltrū, recēs, mūdū, et in tus albidū, & extrinsecus rubidum. Vires hēt, quae cū acrimonia viscida laxare possunt. Hoc ipsum galbano aliqui adulterāt, formatis ex eo guttulis eiusdē magnitudinis.

De Sepo.

Sepum omne mollire potest durities. De quadrupedibus optimum est leoninum: melius est leopardinum: nunc melius vrsinum, q̄ taurinum, vel ceruinum: caprinum vero spissius est & ficcius, & magis hircinum, vel asininum. De volatilibus vero optimum est anserinum, melius pulinum. Item melius phasianinum, & omnibus melius vulturinum.

De Sanguine.

Sanguis oibus humidus est. Foris in corpe illinitus, stypticus iuenit̄: & oculis p̄desse cōprobat̄.

De Syricio.

Syricium herbae radix est, nota q̄ pluribus, exalbida & spissula: Quae acrimonia sua, & asperitate, vrinā et calculum prouocat: Sternutare copiose facit tunfa, et cribrata, & in naribus impolita.

De Staphide Agria.

Staphis agria semen est herbae, quae florescit similiter, vt vites erratica: & fructum affert in folliculis viridibus quasi ciceris, triangularem, album, subrufum, gustu acerrimum, & amarum. Verum optima est, quae est recens, nigra, plena. Haec ipsa cum maximis vexationibus viscidissime relaxat. Pediculos quoq; ex oleo leuigata, & corpori illinita occidit.

De Sepia.

Sepia est marinum animalculum, cuius testa & item os siccatum, & repositum, leue, & candidum, & oblongum videtur, & ad vsum medicinae facit. Admisceatur autem collyrijs: & solum in mortario leuigatum, dentificium est optimum.

De Sulfure.

Sulfur optimum est, quod viuum appellatur, & est splendidissimum, & perlucidum, & veluti perunctum. Vires habet viscida relaxantes, & plurima vitia remediates.

De Silphio.

Silphium radix est, cuius lachryma laser esse diximus: & est radix pluribus nota. Virosae & acriter exalfacit, & vesicā ledit: verū admisceat̄ antidotis, & purgatorijs: & sale condita suauiter facit.

De Sefeli.

Sefeli semen est herbae, quae similitur scaeniculo & anetho: crescit, & grauat, & grana affert vastiora & oblongiora, q̄ vtrunq; Verum & hoc est diureticum, & in plurima antidota mittitur: proprie tamen ad colicum dolorem facit.

De Scammonio.

Scammonium, quod & colophonium vel diagridium dicitur, succus est herbae, quae à sua radice plures ramos intra se mittit: quae nascitur & in Mylia, & in Colophone: & sili, vt creditur, mandragore, aut quasi panacis, radix illius inciditur, & folijs suis suppositis lachryma, quae emanat, excipitur. Verum optimum diximus scammonium, quod est medium, leue, perlucidum, in tus nō spissum sed magis prout spongia fistulosum, & splendidum, & quod simul ac salua tangitur humorem lacteum & amarum ostendit. Hoc igitur ipsum stomachum quidem euertit, sed ventrem viscida purgat. Adulteratur autem tithymali succo, sed ita deprehenditur, q̄ tithymali succus ad gustum minime exalfacit, quodam modo, sed vrit, quod abest ab syncero colophonio.

De Sincibere seu Zingibere.

Singiber herbae radix est pulilla, exalbida, leuis, & veluti trunca. Inuenitur maxime in Tro-

glodytis, & Arabia partibus: & aliqui illam piperis radicem putāt. Hoc ergo optimum est, quod est recentissimum, & sine fistula vlla, quod *ἄσπρον* græce dicimus, odore suauī, gustu & sapore simile piperi. Cuius vires plurimæ sunt, sed proprie digestionem facit: & stomachum confirmat & corroborat: & ventrem laxat.

De Styrace.

Styrax est quasi lachryma arboris, quæ & ipsa styrax appellatur, silis tota cydoniæ. Huius igitur arboris ramuli & virgulae, vt vermiculi, circa ipsas medullas nascuntur: à quibus incidunt, & foramina ipsum scobem quasi furfur emittunt, quæ cū lachryma conficitur: quod in modum resinæ ptyinæ manat, maxime æstibus medijs, & Sole candidissimo. Verum optimum dicimus styracem, qui est subrufus, & qui multū resinæ specie permanet, odore suauī & quasi melleo, & subausterus, sine humore, & leuis dum fricatur. Viribus autem potest leniter relaxare: calefacit enim & lenit dūrities, & mollit. Sed adulteratur copiosa scobe ipsius arboris, vel etiam alterius, exinde tunfa, & cribrata, & cum melle decocta, subacta, & rursus cera & adipe reuoluta.

De Symphito.

Symphitum, quod aliqui anagallicum dicunt, herba est pluribus nota: cuius radix videtur oblonga, cortice nigra, ad gustum subamara, & glutinosa. Propter quod ad restringendum, sanguinem excreantibus datur: viscida autem stringit, & glutinat.

De Spuma Argenti, vel Lithargyro.

Spuma argenti fit in metallis, & purgamentis argenti quæ conflatur. Itē est scoria, quæ Græci *mo-lybdenā* dicunt. Aliqua ex plūbo, et ipsa coctura in specie pusillorū tribulorū redigit. Verū optimā dicimus, quæ est colore assimilis auro, & vsq; grauis. Potest autē aliquatenus stringere, & refrigerare: & eadem præstat, quæ & cerusam facere dicimus. Ab aliquibus vero lithargyrus appellatur.

De Sori.

Sori glebula est viridis, quæ foramina habet quæ plurima. Dicitur & aliud eius genus inueniri colore argenteo. Verum optimū iudicat Ægyptium, id est quod ab Ægypto affertur: quod plurima habet foramina, & est fragile, & dum comminuitur insulcatur, gustu stypticum, & odore nauseosum sic vt & vomitum quibuscum moueat. Coquitur autem vsquequo sit colore rufum. Et habet vires valde stypticas & acres: vnde & alienationes continet: & vulnera, quæ luxuriantur, exiccat.

De Stœchade.

Stœchas herba est, quæ ramulos emittit tenues & oblongos, circa quos habet folia oblongiora, quæ thymbra, sed non dissimilia, & semē minutum: tota herba est odore suauī, gustu acris, & subamara. Vires habet relaxantes: vnde menstrua prouocat, & vitia thoracis sedat, & in antidotis miscetur. Nascitur plurimum in insulis, quæ stœchades dicuntur.

De Sapo.

Sapo conficitur ex seuo bubulo, vel caprino, aut veruecino, & lixiuio cum calce: Quod optimum iudicamus Germanicum, est. n. mundissimum, & veluti pinguisimum: deinde Gallicum. Verum omnis sapo acriter relaxare potest, & omnem formam de corpore abstergere vel de panis, & exiccare similiter vt nitrum vel aphronitrum. Mittitur & in caustica.

De Sampsuco.

Sampsucus herba est: folia & ramos hēt plures & pusillos, circa terrā diffusos, nō dissimiles nepitæ: tota herba olēs est suauiter: Viribus acris, et excalectoris, & ad oēm dūritiē vel rigorem valde idonea.

De Sinapi.

Sinapi omnes nouerunt: Cuius efficacissimum est Alexandrinum: habet enim Vires acriter & viscida distinguentes: propter quod vitia loginqua eliminat, eo quod loca sanguine manantia exiccat, & extringit, & corroborat simul stomachum: quod ipsum sinapi mosano vidimus cōtingere.

De Sertula.

Sertula herba est humilis, odore suauī, exalbida: flosculum habens subrufum: Cuius melior habetur, quæ est recens, & vastior, & non nimis exalbida. Vires autem habet leniter relaxantes: propter quod & oculorum tumorem sedat: & partibus nervosis, & delicatis, ex aqua multa cocta, in modum fomenti trita & impolita facit.

De Syro.

Syrū nascit in Africa, & in India: Optimū tamen habet Arabicū, & huius ipsius, quod est recentissimum, & plures & breues calamos habet: & si frangit, rubicundū intus apparet: redolēs suauiter, si fricet inter manus: & gustu, linguā submordēs, quod Vires habet acriter relaxantes. Proprie quidem vesicam petit, & vrinam prouocat. Mittitur & in antidota, quæ aduersus venena faciunt.

De Scilla.

Scilla radix est herba pluribus nota: est enim colore & corticibus vasta, & cepæ vel bŭlbo assimilis. Vires habet acerrimas, & excafacientes: vnde & tussientibus, & hydropicis vtiliter datur. Et si fricetur in corpore, magnam, & intolerabilem pruriginem facit.

De Scordio, vel Allio Agresti.

Scordium herba est virgulas mittens quadratas, rectas, & oblongas: & folia stringentia, ad gustum

* AF. hircino.

* AF. allio.

A gustum subamara, odore oleaginoso, flore rubicundo. Vires h teracres, & diureticas, & ad viperas facientes.

De Scinco.

Scincus animal parvulum est, quod in India inuenitur, quadrupes, & simile lacerto, sed multo maius, & longius, & ventrosius: hoc igitur salitur. Et venerea facit drachma vna caruncule illius ex vini cyatho potata: si enim plus sumatur, affert periculum.

De Sedo.

Sedum herba est, quam aliqui fenecionem vocant: quae & in petra nascitur, & super tecta: folia enim habet viridia, densa, & quercui similia, sed crassiuscula, & pinguis: thyrsulum emittit oblongum & subrotundum: capitella habet oblonga, in summo habens in modum verticilli. Vires habet stringentes, & refrigerantes: propter quod similis est plantagini, & ad eadem proficit.

De Satureia.

Satureia ferē eadem vires habet, quas & thymus, & eadem facit, etsi est aliquatenus infirmior.

De Spondylo.

B Spondylium locis humidis crescit, & habet radicem albam, & assimilē radici, quā in cibos mitimus: & thyrsos oblongos quasi fœniculi: folia quasi platani: semē quasi seseleos, duplex, sed can didius, & latius, & veluti pilastrum, florem album. Huius igitur semen potatum bilem detrahit: & ventrem soluit acrimonia sua. Regio morbo, & ad tussē, & suspiriosos videtur prodesse.

De Sisymbrio.

Sisymbriū est assimilē mēte: latiora quidē folia hēt, & odore suavi: Et ex calfaciorū est, & diureticū: & ad apiculārū & similitū aialculorū pūcturā cōfert p̄sidiū. Semē illius potatū ad eadē facit.

De Smyrno.

Smirniū est assimilē apio, sed folia hēt latiora, & subaureo colore, & quasi pinguis, & fortiora, redolentia cū aliqua acrimonia: ramulū & capitellū prout anethi: semen rotundū, nigrum, ferē gustu misrastrum: radicem succosam, mollem, leuem, odore suavi, cortice nigro, intus viridem aut exalbidam, & ad gustum fauces mordentem. Vires aut habet acres, & sudorem suscitantes: vnde & tussientibus, & suspiriosis, & hydropicis, & coxiosis prodest, & ad serpentum morsum facit.

De Satyrio.

C Satyrium herba est, ramulum habens oblongum & purū: florē purpureū, exalbidū: folia quasi lilij, subbreuiora & subrufa, tria vel quatuor, ad terrā iacentia: radicem duplicem, quasi testiculos: Quae radix potata venerea prouocat. Succus illius inunctus lippitudines optime curat. Est & Calidū satyrium erythraicum, quod assimilatur femini lini: vastius quidē est, & leue, & sp̄s̄didum: cuius radicis cortex tenuis est & rubens, ipsa penitus alba & dulcis. Tertium quidem satyrium ali qui herbam basilicam appellat: cuius folia sunt priorī satyrio similia, sed grauiora, & leuiora, punctis asperis, nigrioribus: radix eius, pedis vsu habens similitudinem: flore aureo vel croceo: & si cum aqua vel vino fuerit trita, croceatum efficit colorem. Vires habet excalfacatorias, & aduersus venena facientes. Quam herbam si quis secum habuerit, ab omni genere serpentum erit securus.

De Sifario.

Sifarium notum est omnibus. Et huius radix vires habet diureticas.

De Scolopendria.

Scolopendria similis est scolopendriae animali: in petris humidis nascitur, nec florem habet: folia ipsius in superficie viridia sunt, sed rufa & limosa. Cum aceto potata splenem curat: & extrinsecus cum vino posita iuuat: & calculos expellit. Vires habet diureticas.

De Scopa Regia.

Scopa regia facile est nota oibus: et hēt radicem tenuē, & oblongā: & virgulas oblongas: & folia ex intervallo assimilata lactuce, sed fixiora & fortiora. Vires aut hēt & ipsa acres, & diureticas.

De Sinopide.

D Sinopsis optima est, quae in Lemno insula inuenitur: & huius ipsius, quae sphragis appellatur. In terris autem sinopsis in quibusdā spelcis colligit: & caprino sanguine in modū fermenti subigitur, & in pastillos redigitur. Adhuc optima sinopsis dicitur cuiuscūq; loci erit, si bene fuerit cocta, quae est rubicundissima, & sp̄s̄sa, grauis, per omnia eodem colore, & sine lapillis: quae ex vna mica plurimum humoris in similitudine sanguinis inficit. Vires habet efficaciter stringentes.

De Sio.

Sium semen est, quod maxime de Assyria defertur, fusculum, oblongum: Acre, & viscido excalfacitorium: propter quod ad inflationes, & rosiones stomachi, & cholerae proprie facit.

DE TRAGACANTHA

Tragacantha est lachryma herbae lignosae & spinosae: cuius radix incisa hac ipsam lachrymam emittit: quae aliquatenus siccata, prius tñ quae indurascit, cultello in tennes laminas secat. Est ergo optima tragacantha, quae mundissima, candidissima, tenuis, lucens, recens, & subdulcis. Vires autē hēt quales sarcocolla, & aliquatenus efficaciores: magis n. stringit, plus & lachrymam reprimit.

De Thure.

Thus lachryma est arboris, quae in Arabia & in India nascitur, quae graece libanus dicitur. Quod

ergo de Arabia arbore manat, candidius est: Quod de India, subrufum: verum vtrūq; masculum appellatur. Est & tertium minutū valde & rufum, de quo maxime manna cōfici. Erit ergo optimum thus, quod masculum diximus, subrufum, rotundum, & naturaliter lene, fragile: & si pinisat, in miculas minutas, et vt sabulum dissipat: & quod ad ignem cito accendit, odorem suauem et copiosum emittit. Vires autem habet leniter excafcientes. Sed adultera resinā pityina, & gummi, & thure cōmixtis: & fit in specie thynceri thuris fortis. Itidem & māna adultera aliqui, laeuigata resinā pityina, vel farina, & cortice thuris, & cortice nuclei pinei. Sed deprehēduntur ita: Thus, n. quod resinam vel gūmi habet, si mastice, fit quasi mastiche, & ad ignē non cito accendit, nec talē odorem habet. Sift & manna, & cortex, si syncera non sint, tardius & fumosius incenduntur.

De Tithymalo.

Tithymalus ferē tot habet vocabula, quot & species, sed non refert: eadem autem omnium vis est. Colligitur ergo & quasi lachryma, & quasi succus: quasi lachryma sic: Singula virgula prope ipsa capitula franguntur: & sic lachryma veluti colum quod manat, in conchulas quasi opii colligitur & siccatur: similitur & hoc est vīridissimum. Succus deinde ab ipsis folijs contusis & expressis excipitur, & eadem ratione siccatur: & est infirmior. Verum eadem facere tithymalus potest, quae & elaterium facere diximus: & extra quasi pilothrum pilos tollit, est incidat cutem qua causticum vrit, maxime quando est recens, & dum colligitur.

De Thapsia.

Thapsia succus est herbae eiusdem vocabuli: quae folia habet similia foeniculo, sed rectiora & vastiora: thyrsulum quasi ferula: florē violaceum: semen latum: radicē albam & vastā, quam q̄ voblet effodere, aut succū illius exprimere, prius corporis sui quicquid erit nudū, ceroto liq̄do perungere debet: sin minus, inflationes & pustulas circa faciē & manus patiet. Exprimitur ergo succus thapsiae sola ipsa radice, & in pila contusa, & sic organo pressa: qui succus in mortario laeuigatur, & in Sole siccatur. Aliqui & folia cum radice iungunt, & nimium tundunt, & exprimunt, qđ est inertius. Alij autē, quod est optimum & viscidissimum, ipsam radicem resolla terra nudant, ita tamen q̄ vna in terra maneat: & sic eam cum ferula sua acuto scalpello incidunt, & veluti scarificant, & lachrymam quae manat, colligunt. Vires autē habet thapsia acerrimas, & in modum ignis causticas: prodest tamen longinquis vitijs, illa ratione, qua & sinapisimus.

De Thymo.

Thymus herbula est humilis, & ramosa, & ramulis duris, & lignosis: quae folia habet pusilla, & angusta, & oblonga, & subalbida: in summo capitula in speciem formicarium in se implicatarum, & concurrentium. Vires habet acres, & excafcatorias, & stringentes: propter quod omnibus vitijs stomachi, & thoracis, aptissimum est.

De Thlaspi.

Thlaspi herbula est, quae folia habet magnitudine digiti: thyrsulum subalbidum, tenuē, & oblongum: semen assimile cartamo, & quasi parulū & dilatātū. Vires quoque habet acres, & relaxātes, & veluti mordentes: vnde asperitūdines oculorū, & cicatrices extenuat. Et potatū, ventrē sursum & deorsum purgat cum oleo laeuigatum. Punctiones, frigora, & horrores in accessione discutit.

De Trifolio.

Trifolium herba est omnibus nota. Huius igitur folia & pota, & pro fomento imposita, viperæ morsus remediāt. Item semen illius in emplastrum mittitur, & radix in antidota: vtraq; ad venenosorum serpentum morsu facientia.

DE VERATRO VEL ELLEBORO

Veratrum radice herbae sunt eiusdem vocabuli, exalbidae, & oblongae, & ab vno capitulo copiosae & directae, & quae per aetatem maiores quidem, q̄ porri capitula, sed non dissimiles: Quarum optima sunt, quae aspectu vinctulae videntur, & non rugosae: & quae medullam tenuem habent, & gustu magis excafciant, & vomitum prouocant: tale nāq; est Creticum, nam Gallicū multo est inertius. Verum omne veratrum est viscidissimum medicamentum, & fortissimū purgatorium in tāti, vt venenosum esse dicatur. Est et aliud veratrum nigrum, quod magis purgat. Aliqui secundum ambo purgant veratra, & elleborum dicunt.